
Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ              1 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 
วันที่ 12-27 พฤศจิกายน 2557 

 

 
รายงานขาวกิจกรรม 

 

ASEAN Plus Three Tourism Students Summit 

 กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬาไดรวมกับมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาและมูลนิธิพัฒนา

ทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศจดั ASEAN Plus Three Tourism Students Summit ระหวางวันที่ 20-25 

ตุลาคม 2557  
 ในวนัที ่20 ตุลาคม 2557 ชวงเชา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ปฐมนิเทศแนะนําวิธีการเรียนรู และ 

การนําเสนอประเดน็ที่นาสนใจ และเปนวิทยากรบรรยายเรือ่ง ภาวะผูนําและบทบาทของเยาวชนกับการ

พัฒนาการทองเที่ยวของอาเซียนบวกสาม 
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 ในวนัที ่20 ตุลาคม 2557 ชวงเชา เปนการจัดกิจกรรมกิจกรรมนันทนาการสรางความสัมพนัธ:  

Who am I? , Monito 

 
 

ในวนัที ่20 ตุลาคม 2557 ชวงบาย คณุอุไรรัตน เนาถาวร ผูอํานวยการกองการตางประเทศ 

กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา เปนประธานพิธีเปดโครงการ โดยมีรศ.ดร.ฤาเดช เกดิวิชัย อธิการบดี

มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา เปนผูกลาวตอนรับ 
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 หลังจากนั้น ผูแทนเยาวชนจากกลุมประเทศอาเซียนบวกสามนําเสนอกรณีศกึษาการพฒันาการ

ทองเท่ียวในกลุมประเทศอาเซียนบวกสาม 
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ตอมา ไดรับเกียรตจิาก อาจารยศรัณย  จันทพลาบูรณ CLO, บ.37.5 องศาเซลเซียส จํากัด เปน

วิทยากรดําเนินกิจกรรมละลายพฤติกรรมและการสรางทีมอยางมีประสิทธิภาพสําหรับเยาวชนกลุมประเทศ

อาเซียนบวกสาม 
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หลังจากนั้น เปนการบรรยายและแนะนําการจดัทําขอเสนอ “Innovative Idea for ASEAN+3 

Tourism Development by ASEAN+3 Youth” และกิจกรรมการจดัทํา Social Media 

โดย อาจารยกิตติ  ชยางคกุล คณบดคีณะนิติศาสตร มหาวทิยาลัยอีสเทิรนเอเชีย 
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ในวนัที่ 20 ตุลาคม 2557 ชวงค่ํา เปนกิจกรรมงานเล้ียงตอนรับ 
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Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ              8 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

ในวนัที่ 21 ตุลาคม 2557 ชวงเชา เปนการอภิปราย หัวขอ มองการทองเที่ยวแบบ 360 องศา สู

ทิศทางการพัฒนาการทองเท่ียวในอาเซียนบวกสามอยางยั่งยืน แบงเปนหัวขอยอยคือ 

เรื่อง  มองการทองเที่ยวไทยแบบ 360 องศา การจดัทําขอตกลงการยอมรับรวม  

(Mutual Recognition Arrangements: MRA) ในสาขาบรกิารสูทิศทางการพัฒนาอาเซียน+3  

โดย  คณุจิราภรณ พรมมะหา นักทรัพยากรบุคคลชํานาญการ  

สํานักงานปลัดกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา 

เรื่อง Case Studies of Tourism and Sustainable Development 

โดย  คณุภราเดช พยัฆวิเชียร ประธานสถาบันการทองเท่ียวโดยชุมชน 

เรื่อง  ทองเท่ียวอาเซียนเชิงสรางสรรคกับการสรางความสัมพันธในอาเซียน+3  

โดย  คณุพงศธร เกษสําลี รองผูวาการดานตลาดเอเชยีและแปซิฟกใต การทองเท่ียวแหงประเทศไทย 

ดําเนินการอภิปรายโดย อาจารยประสพสุข พวงสาคร ที่ปรกึษามูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวาง

ประเทศ 
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ในวนัที่ 21 ตุลาคม 2557 ชวงบาย คณะผูเขารวมโครงการ ASEAN Plus Three Tourism Students 

Summit เดินทางไปถวายพระพรพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวฯ ณ โรงพยาบาลศิริราช 

 
 

หลังจากนั้น คณะผูเขารวมโครงการไดเดนิทางไปทัศนศกึษา ณ พระทีน่ั่งอนันตสมาคม 
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ในวนัที่ 22 ตุลาคม 2557 ชวงเชา คณะผูเขารวมโครงการเดนิทางไปศึกษาดูงาน  

ณ ปราสาทสัจธรรม  

 
 

ในวนัที่ 22 ตุลาคม 2557 ชวงบาย คณะผูเขารวมโครงการเดินทางไปศึกษาดูงาน ณ สวนนงนุช 
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ในวนัที่ 22 ตุลาคม 2557 ชวงค่ํา เปนกิจกรรมการจดังานรปูแบบแฟนซี “Super Hero สรางสรรค

การทองเท่ียวอยางยั่งยืน ณ สวนนงนุช 
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ในวนัที่ 23 ตุลาคม 2557 ชวงเชาเปนการสาธิตการทําอาหารไทย โดย คุณเนาวรัตน คาขาย ประธาน

กลุมพัฒนาสตรีเมืองพัทยา ณ รานอาหารเรือนไทย พัทยาใตสาย 2 
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ในวนัที่ 23 ตุลาคม 2557 ชวงบาย เปนการเรียนรูการทํากิจกรรมศิลปะในขวดแกว 

 

 
 

หลังจากนั้น เปนการเรียนรูศิลปะการตอสูมวยไทย ณ คายมวยไทยแฟรเทค พัทยาเหนือ 
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ในวนัที่ 23 ตุลาคม 2557 ชวงค่ํา เปนการบรรยายพิเศษ Dinner Talk “การทองเท่ียวเชิงกีฬาสราง

สัมพันธกลุมอาเซียน + 3” โดย ดร.ชัย นิมากร นายกสมาคมการจดัการกีฬาแหงประเทศไทย ประธาน

กรรมการอํานวยการบรษิัทในเครือแกรนดสปอรต ไดรับเกียรตจิากคุณเปรม บษุราคัมวงษใหการตอนรับ

คณะผูเขารวมโครงการ 
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ในวนัที่ 24 ตุลาคม 2557 ชวงเชา คณะผูเขารวมโครงการไดเดินทางไปศกึษาดูงาน ณ ศนูยอนุรกัษ

พันธุเตาทะเล 

 
 

ในวนัที่ 24 ตุลาคม 2557 ชวงบาย เปนกจิกรรม Workshop แนะนําการจัดทําเอกสารและเตรียมการ

นําเสนอสําหรับ “Innovative Idea for ASEAN+3 Tourism Development by ASEAN+3 Youth” 

ใหคําแนะนําโดย  ศ.ดร.จีระ  หงสลดารมภและโคชประจํากลุม 
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ในวนัที่ 25 ตุลาคม 2557 ชวงเชา คณะผูเขารวมโครงการนาํเสนอผลงานกลุม  Innovative Idea for 

ASEAN+3 Tourism Development by ASEAN+3 Youths  

ใหคําแนะนําโดย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ และโคชประจํากลุม 
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ในวนัที่ 25 ตุลาคม 2557 ชวงค่ํา เปนงานเล้ียงอําลาและกิจกรรม ASEAN+3 Night   
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ติดตามสื่อเพื่อการพัฒนาความรู และติดอาวธุทางปญญา กับ Chira Academy’s Medias  

 
 

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน คิดเปน..กาวเปน.. กับ ดร.จีระ ทาง TGN  

          ออกอากาศทุกวนัพฤหัสบด ีเวลา 21.00-21.25 น.              

            สนใจ VCD รายการ (ตอนละ 120 บาทพรอมคาสง) โทร. 081-207-2255  

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน สู ประชาคมอาเซียน ทาง NBT 

ออกอากาศวันศกุรสัปดาหที่ 4 ของเดอืน เวลา 13.05-13.30 น. 

 

� ติดตามฟงรายการวิทย ุHuman Talk 

ทุกเชาวันอาทิตย เวลา 06.00 – 07.00 น. ที่คลื่น 96.5 หรือทางอินเตอรเน็ต 
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 รายการวิทยุ Human Talk  

 
รายการ Human Talk ออกอากาศวันที่ 26 ตุลาคม 2557 

 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา กําลังจัดพิมพแผนพับคานิยม 4 สีอยู แผนพับคานิยมนี้เปนแรง

บันดาลใจที่ไดจากพลเอกประยุทธ จันทรโอชาไดใหคานิยมวา เราตองปฏิรูป นอกจากนี้ ศ.ดร.จีระ หงสลดา

รมภไดไดเชิญทานว.วชิรเมธี ศาสตราจารยพิเศษ วิชา มหาคุณ คุณหญิงทิพาวดี เมฆสวรรคและคุณชวรัตน 

ชาญวีรกูล 

 สัปดาหที่ออกอากาศนี้ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภมีกิจกรรมพรอมกัน 2 กิจกรรม 

 กิจกรรมแรกเปนของมูลนิธิเราจะเปนคนดี สําหรับนักเรียนมัธยมศึกษาจากโรงเรียน 14-15 แหง ปนี้

เปนปที่ 3 ที่ไดจัดคายเยาวชนผูนําเพื่อคนดีที่จังหวัดระยอง มีพล.ต.อ.เสรีพิศุทธ เตมียาเวสเปนประธาน 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดสงผูแทนไปพูดเรื่องอาเซียน ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเคยดําเนินโครงการ 

Knowledge Camping ที่โรงเรียนเทพศิรินทรทั้งหมด 13 ป ปนี้จึงกระเดงมาที่มูลนิธิเราจะเปนคนดี ครั้งนี้มี

โรงเรียนมา 20 โรงเรียน โรงเรียนละ 7-8 คน เปนคายที่สอนใหคนไทยคิดไปในวงกวาง ไมไดเปนคายสอน

เพื่อใหสอบผาน แตเนนการมองอนาคตรวมกัน ฝกใหคนคิด 

 อีกกิจกรรมหนึ่งคือ ASEAN Plus Three Tourism Students Summit บวกสามก็คือการที่อาเซียนมีคู

เจรจาไมใชเพื่อการคา แตเจรจาเพื่อทํางานรวมกัน โครงการนี้มีประเทศในเอเชียสวนใหญมาเขารวม เวลาที่

อาเซียนบวกสามมาประชุมกัน ไมไดประชุมแคเรื่องทองเที่ยว แตประชุมเรื่องอื่นดวย เชน เรื่องการศึกษา 

การคา การลงทุน เมื่อ 2 ปที่แลว ทางประเทศไทย โดยผานกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬาก็คิดที่จะเปน

เจาภาพจัดโครงการดานการทองเท่ียว ชวงแรกไมไดเนนกีฬา เพราะจะทํางานลําบาก จนถึงวันนี้จึงกลายเปน

เรื่องการทองเที่ยวและกีฬา 

 กอนหนานี้ ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดไปทําวิจัยการเตรียมความพรอมใหกับภาคการทองเที่ยวและ

กีฬาเพื่อเขาสูประชาคมอาเซียนอยางตอเนื่องมา 2 ป ทางกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬาใหเกียรติมูลนิธิ

พัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศในการจัดหลักสูตรซึ่งจะตองเชื่อมโยงกับความตองการของรัฐบาล

ไทย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเชิญมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาและกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬามา

เปนพันธมิตรรวมจัดงานโครงการนี้ แตละประเทศสงผูแทนมา 3 คน มีอาจารย 1 คน ทีเ่หลือเปนนักศึกษาที่

สนใจเรื่องทองเท่ียว เพราะฉะนั้นทั้งหมด 13 ประเทศมาครบ รัฐบาลไทยออกคาใชจาย เราเชิญชาวญี่ปุนมา 

3 คน แตเขาออกคาใชจายเพิ่มเองอีก 3 คน เขาบอกวา การทํางานรวมกับอาเซียนบวกสามถือเปน
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ประสบการณที่ดี ประเทศเวียดนามก็สงผูเขารวมโครงการมา 6 คน คือจํานวนคนทะลุโควตาที่เราออกงบให

ได เขาตองออกคาใชจายเอง 

  ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดหารือกับมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาและกระทรวงการทองเที่ยว

และกีฬาวา นาจะมี 3 แนวทาง 

 แนวทางที่ 1 คือการสรางเครือขายหรือ Networking ซึ่งไมใชเพื่อการทํางานเทานั้น แตจะสรางความ

หลากหลาย วันนี้การทองเท่ียวมีวัฒนธรรมที่แตกตางกัน มีทรัพยากรธรรมชาติ บุคลิกและวิธีการที่แตกตาง

กัน เชน ประเทศลาวกับประเทศพมาเปนการทองเที่ยวเชิงวัฒนธรรม เพราะฉะนั้น Networking ไดสราง

ความรวมมือดานการทองเท่ียวและกีฬาสําหรับกลุมประเทศอาเซียนบวกสาม 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเคยดําเนินโครงการอาเซียนบวกสามเปนเวลา 1 วันที่มหาวิทยาลัยบูรพา 

มีชาวจีน พมา ญี่ปุนมารวมโครงการ  

สําหรับโครงการ ASEAN Plus Three Tourism Students Summit ผูแทนแตละประเทศเขารวม

โครงการทั้งหมด 8 วัน เวลาทํางานรวมกัน บางประเทศเจริญกวาไทย เชนเกาหลีใตมี Social Media ซัมซุง 

K-Pop จีนก็ยิ่งใหญในฐานะประเทศมหาอํานาจ GDP มีขนาดใหญที่สุดในโลก เปนประเทศที่มีบทบทมาก 

แตไมไดพูดเรือ่งฮองกงมากเทาไรนักเพราะทําใหบรรยากาศเปนลบ จีนสงคนมา ทําใหเห็นวาเอเชียไมใช

อาเซียนอยางเดียว มียักษใหญอยางจีน เกาหลีใต ญี่ปุนมาเปนแขกของไทย ตอไปนี้อาเซียนจะทําอะไร ตอง

คิดถึงประเทศคูเจรจาดวย ประเทศที่เจริญกวาไทยพรอมที่จะมาสนับสนุนเรา อาจจะมีโครงการระหวางไทย 

จีนและลาว สามารถจัดทําไดหลายดาน  

เรื่องแรกคือ Networking บวกกับความหลากหลายทางวัฒนธรรมและความคิด และท่ีสําคัญที่สุดใน

ประเทศไทยของเรา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกระตุนใหนักเรียนคนหนึ่งสงใบสมัครมาและไดฝกนักศึกษา

ไทย 15 คน ถาไมมีการโคชนักศึกษาไทยแตแรก พวกเขาก็จะไมกลาพูดและจะแพประเทศอ่ืน วันแรก จึงได

จัด Workshop ถาเปนเจาภาพ แต Smile, Silent and Sleep ก็อยูไมได นักศึกษาไทยมีความหลากหลาย 

กระจายกันมาจากทั่วประเทศ เชน มหาวิทยาลัยมหิดล มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏโคราช นี่เปนเรื่องที่นาชื่นชม เวลาเรียน ไมไดเรียนในหองเรียนเทานั้น แตมีการไป

ศึกษาดูงานดวย และพวกเขาตองมีความสามารถในการแสดงออก ไมใชแคทํา Workshop ดานวิชาการอยาง

เดียว แตรวมถึงการแสดงทางวัฒนธรรมดวย มีการเตนและรองเพลงไทยหลายคืน พอมีเพลงของอินโดนีเซีย

ขึ้นมาเปนจังหวะสนุก ก็ออกมาเตนเลยทั้ง 13 ประเทศ เวลาเปนวัยรุนอายุต่ํากวา 25 ป อะไรก็ตามที่เปนเรื่อง

ของบันเทิงและความรูดวยกันก็เปนประโยชนมาก 

นอกจากทุนทาง Networking แลว ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดมองการทองเที่ยวในระยะยาว จึงมี

การเนนเรื่อง Green Tourism ดวย เวลาไปตางจังหวัด ก็ไดไปสวนนงนุชและศูนยอนุรักษพันธุเตาทะเล 

เพราะจะเนนเฉพาะทฤษฎีไมไดเวลาพูดถึงเรื่อง Green Tourism สิ่งสําคัญคือตองทําใหเยาวชนมองความ
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ยั่งยืนในอนาคตเปนหลัก แตเรื่องผลประโยชนทางการเงินและการตลาดก็เปนเรื่องที่จําเปน บางทีรายได

เพิ่มขึ้น ในขณะเดียวกันก็ตองท้ิงทรัพยากรการทองเท่ียวไวใหแกคนรุนหลัง 

เวลาที่ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภพูดเรื่อง Growth and Sustainability ในปาฐกถาพิเศษ ผูแทนประเทศ

ญี่ปุนและเกาหลีใตเขามาหารือดวยและจะขอเปนเจาภาพเรื่อง Growth and Sustainability ในอนาคต เวลาที่

ไทยเปนเจาภาพและสามารถนําขอมูลเหลานี้มานําเสนอใหประเทศอื่นไดรับทราบแตไทยก็ยังมีปญหาเรื่อง

ภูเก็ตและสมุยอยู คานิยมวงการทองเท่ียวไทยบางทีก็เนนเรื่องเงิน มีรายไดสูงขึ้นแตไมไดมองคุณภาพชีวิต

ของเรา ใน Growth and Sustainability ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา เรื่อง Safety ก็เปนเรื่องที่สําคัญ 

สงิคโปรใหความสําคัญเรื่องความปลอดภัยมาก การแลกเปลี่ยนความเห็นกันเรื่อง Sustainability ไมไดมีแค

เรื่องเกี่ยวกับส่ิงแวดลอม ตัวอยางเชน พมา วันแรก ผูแทนแตละประเทศนําเสนอกรณีศึกษา 7 นาที แมพมา

จะยากจน แตไมไดมองการทองเที่ยวในดานบวกเทานั้น แตมองผลกระทบดานลบดวย เชนคานิยมที่

เปลี่ยนไป ผลกระทบดานราคาสินคา การมีนักทองเที่ยวมากทําใหราคาสินคาสูงขึ้น และบางครั้งมี

ผลกระทบตอตลาดแรงงาน พมาไมเปดเสรีการทองเที่ยวอยางไมมีขอบเขต นี่คือสิ่งที่ศ.ดร.จีระ หงสลดา

รมภประทับใจมาก ขอดีของการนําเสนอกรณีศึกษาของแตละประเทศคือ มีวีดิโอมาทุกประเทศ ผูแทนแต

ละประเทศสามารถเลาใหฟงไดวาแตละประเทศมีอะไร แมพวกเขาจะเปนเยาวชนที่อายุต่ํากวา 25 ป แต

สามารถนําเสนอไดอยางนาภาคภูมิใจ การจัดโครงการเรือเยาวชนของญี่ปุนถือเปนแนวทางที่สําคัญ การที่

ประเทศไทยลงทุนครั้งนี้ สามารถประสานงานกับคนในอาเซียน ก็มีการรวมมือกันอยางตอเนื่อง วันหนึ่ง

เยาวชนเหลานี้ก็จะเขาไปมีบทบาท ตอนนี้พวกเขามีอายุต่ํากวา 25 ป อีก 20 ป ก็จะมีอายุ 45 ป และเปน

เยาวชนยุคใหมท่ีมีความสามารถมาก กลาแสดงออก ภาษาอังกฤษดี ในที่สุด พอคนไทยไดรับการกระตุน

จนถึงจุดหนึ่ง ก็มีความกลา บางเรื่องที่เขาไมเขาใจ ก็ทํา Workshop กันเอง ไมจําเปนตองเกงภาษาอังกฤษ

โดยไปเรียนที่คณะอักษรศาสตร แตตองตีความหมายใหออก นักศึกษาไทยที่มารวมโครงการนี้ทําไดดีมาก  

ในวันสุดทายมีการทําความตกลงรวมมือกันใน 5 หัวขอ การทองเที่ยวและกีฬายุคตอไปตองนํา

ดิจิตอลหรือ Social Media เขามาบริหารจัดการใหมากขึ้น ไมวาจะเปนเรื่องการฝกอบรมหรือการบริหาร

จัดการ เพราะสมารทโฟนจะเปนประโยชน การทองเที่ยวยุคใหมกระจายไปตามชุมชน ไอทีโดยเฉพาะ

สมารทโฟนเปนเรื่องที่สําคัญ พวกเขาไดนําเสนอวาจะมีเว็บไซตใหทันสมัยตลอดเวลาสําหรับ 13 ประเทศ 

โดยตองชวยกัน Update แหลงทองเท่ียวที่คนไมเคยเห็น ตัวอยางเชน ประเทศบรูไนมองการทองเที่ยวเปน

ธุรกิจเล็กๆ มีนักทองเท่ียวไมถึง 3 แสนคน เวลาเขานําเสนอกรณีศึกษาครั้งนี้ มีความโดดเดนมาก เพราะเขา

ไมไดมีน้ํามันอยางเดียวแตมีปาดิบชื้น (Tropical Rain Forest) ภูมิศาสตรของบรูไนติดกับ ซาราวักและซา

บาหซึ่งเปนปาดิบช้ืน เขาจึงแนะนําวา ตอไปนี้ถาไปบรูไน ควรไปเท่ียวชมธรรมชาติดวย 

เรื่องที่สอง ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเสนอใหมองมูลคาเพิ่มทางการตลาด ไมวาจะเปนเรื่องกีฬา

หรือการทองเที่ยว (Value Creation) ตอไปก็ตองมีโครงการใหมที่สามารถดึงดูดนักทองเที่ยวเขามาได 

แทนที่จะทําประเทศละโครงการ อาจจะทําโครงการรวมกันระหวางหลายๆประเทศ ในเรื่องการตลาด 
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ประเทศไทยมีการทองเที่ยวแหงประเทศไทย (ททท.) ไทยก็กาวหนาไปกวา ลาว กัมพูชาและพมาซ่ึงมีรายได

ไมมาก ก็อาจจะมารวมมือกับไทยในการทําการตลาดรวมกันเปน One Trip Four Countries 

เรื่องที่สามคือ การบริหารความยั่งยืน ครั้งนี้ผูแทนประเทศกัมพูชาไดเสนอวา ถาทําโครงการ

เกี่ยวกับเตาทะเลสําเร็จแลวจะรวมมือกับกองทัพเรือดวย ในอนาคตขางหนา เขาตองการคําแนะนําดาน

เทคนิคจากประเทศในการดูแลเตาทะเล ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดหารือกับกองทัพเรือแลวเกี่ยวกับการ

บริหารจัดการเปนโครงการความรวมมือ เขาประทับใจศูนยอนุรักษพันธุเตาทะเลที่สัตหีบมาก 

เรื่องที่ส่ีคือ เปนการรวบรวมฐานขอมูลใน 13 ประเทศ มีการเปรียบเทียบกันเรื่องการทองเที่ยวและ

กีฬา ถารวบรวมเปนฐานขอมูลเปรียบเทียบกันไดแลวมีคนดูแลขอมูลใหทันสมัยเสมอ ก็จะเปนประโยชน 

ตองยอมรับวา ในยุคดิจิตอลมีขอมูลขนาดใหญขึ้นมาตองเปล่ียนเปนความรูแลวทําแผนยุทธศาสตรใหด ี

สุดทาย เปนระบบที่ไทยไดเซ็นสัญญาไปแลวคือ Mutual Recognition Arrangement อาชีพตางๆ

ดานการทองเที่ยวของไทยตองมีมาตรฐานเปนที่ยอมรับของอาเซียนมากขึ้น จึงมีขอตกลงกันวา เรื่อง

ทรัพยากรมนุษยในการทองเท่ียวจะเปนส่ิงสําคัญ ตอนที่ไปท่ีสวนนงนุช ดร.กัมพล ตันสัจจาเปนเจาของสวน

นงนุช ไดรับรางวัลระดับโลกคือ เชลซีฟลาวเวอร โชว 2014 ดร.กัมพลไมไดใหความสําคัญแคเรื่องดอกไม 

แตใหความสําคัญเรื่องทุนมนุษยดวย โดยเลือกคนที่มี Passion ในการทํางาน ตองการคนคิดนอกกรอบ ทาน

มาตอนรับคณะผู เขารวมโครงการที่สวนนงนุช ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดแนะนําใหทานตั้งศูนย 

International Human Resource Development มาตรฐานโลกในเรื่องทองเที่ยว ซึ่งทานมีสิ่งอํานวยความ

สะดวกพรอมแลว ซึ่งนาจะเปนประโยชนมาก 
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คอลัมน รายการ คิดเปน…กาวเปน กับ “ดร.จีระ” จัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นที่นาสนใจในรายการ  

สําหรับวันพฤหัสบดีที ่13 พฤศจิกายน 2557 จะนําเสนอ ตอน: “จีน” กับความยิ่งใหญในอดีตสูปจจุบัน  

 ในชวงคิดเพื่อกาว ไดรับเกียรติจากดร.จีระเดช ดิสกะประกาย ที่ปรึกษามูลนิธิพัฒนาทรัพยากร

มนุษยระหวางประเทศเปนแขกรับเชิญถายทอดเรื่องราวของนักเดินผูยิ่งใหญ คริสโตเฟอร โคลัมบัส นัก

สํารวจชาวอิตาเลียน ที่ไดชื่อวาคนพบประเทศอเมริกาเปนคนแรก กับ เจิ้งเหอ ผูบัญชาการกองเรือมหา

สมบัติของจีนสมัยราชวงศหมิง ที่เดินทางอยางโชกโชนไมแพโคลัมบัส  

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเลาความเปนมาของการสนทนาครั้งนี้วา ดร.จีระเดช ดิสกะประกายได

ทราบวา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภอานเรื่องโคลัมบัส จึงไดนําหนังสือเกี่ยวกับโคลัมบัส เกี่ยวกับประเทศจีน
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หลายเรื่อง เลมลาสุด คือ เรื่อง 1421 มาให ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภจึงตองการจะใหเห็นการทํางานอันยิ่งใหญ

ของประเทศจีน นอกเหนือจากการใหความสนใจโคลัมบัสแลว 

ดร.จีระเดช ดิสกะประกายเริ่มตนสนทนาดวยการเปรียบเทียบการศึกษาประวัติศาสตรแบบ

ตะวันตกกับแบบเอเชียวา ซึกโลกตะวันตกจะจดบันทึกวันที่ทุกอยาง แตเอเซียจะเริ่มตนนับจากพุทธกาล  

ทางตะวันตกพยายามท่ีจะนับถอยหลังปค.ศ. 1000 วาไวกิ้งไดเดินทางไป อันที่จริงแลว ถามองแผนที่ไวกิ้ง

ไปทางดานบน กวาที่โคลัมบัสจะไปทําเรื่องการตลาดพอสมควรทั้งโปรตุเกส สเปน เมื่อเขาแลวจะไป

ประเทศซีปงกุ คือ ประเทศญี่ปุนโดยไปทางตะวันตก เพราะเชื่อวาโลกกลมอยูแลวและจะใกลกวา การที่

โคลัมบัสไปคนพบอเมริกาเพราะหลงทางไป คือ ไมรูวามีทวีปอเมริกา ไปเจอคนพื้นเมือง แลวเขาใจวาเปน 

อินเดียนตะวันออก เรียกวา พวกอินเดียแดง แลวไปมา 6 ครั้ง วนไปเกาะบาฮามาส คือคิวบา ไมไดเขา

แผนดินใหญ จนกระทั่งครั้งสุดทาย เขาถึงตอนเหนือของอเมริกาใต 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาวเสริมวา ชาวเอเชียถูกซีกโลกตะวันตกครอบงําทางความคิดมานาน 

แตมาก็เริ่มเห็นศักยภาพคนเอเซียในอดีตมีมากมายแตไมไดบันทึกไว  และเสนอใหเยาวชนไทยที่ดูรายการ

วันนี้แทนที่จะไปศึกษาเฉพาะยุโรป อเมริกา ศึกษาอินเดีย ก็ตองศึกษาประเทศไทยดวย 

ดร.จีระเดช ดิสกะประกายไดสรุปสาระสําคัญของหนังสือเรื่อง 1421 ไววา ผูเขยีนหนังสือเลมนี้เปน

ชาวอังกฤษ ชื่อ GAVIN MENZIES ซึ่งเดินทางไปรอบโลกในเรือดําน้ํา แลวใชวิธีสํารวจแผนที่เดิมของโลก 

โดยวัดระยะทางจากเรือดําน้ําไปยังชายฝง และจดบันทึกขอมูลไปเรื่อย ๆ ทําใหไดแผนที่ใกลเคียงกับแผนที่

เกาๆท่ีไดคนพบมาแลว มีคนเลาใหเขาฟงวาเมื่อค.ศ. 1421 พระมหากษัตริยจีนคือพระเจาจูตี้   แหงราชวงศ 

หมิง เชิญหัวหนาเผาและผูนําประเทศ 35 นาย เขาตั้งขอสงสัยวา 35 นายมาจากที่ไหน เขาไดพบในประวัติ

เจิ้งเหอ นายพลเรือที่ไดเดินทางสํารวจทั่วทั้งทวีปเอเชีย ผานประเทศไทยสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนตน  

จนกระทัง่ชาวไทยและชาวเอเชียเรียกเขาวา ซําปอกง ในกองเรือมหาสมบัตขิองเขามเีรือทั้งหมด 200 กวาลํา 

เรือทีเ่ขาใชเดินทางมีขนาด 126 เมตร โดยเขาเดินทางกอนโคลัมบัส 70 ป  เรือโคลัมบัสมีขนาดยาว 27-28 

เมตร  Marco Polo ไปประเทศจีนครั้งแรกกอน 200-300 ป และพบวา ทีแ่มน้ํานานจิงมีเรือจอดอยู 5,000 กวา

ลํา แสดงใหเห็นวา ความเจริญของเอเชีย โดยเฉพาะจีนมีมาชานานแลว     ในบันทึกไมไดระบุวาเจิ้งเหอไป 

อเมริกา แตคนพบหลักฐานสมอหินหนักถึง 4 ตันที่อเมริกา การเดินทางสํารวจของจีนแตกตางไปจากชาติ

ตะวันตก คือชาติตะวันตกสํารวจแลวยึดครอง ในขณะทีพ่ระมหากษัตริยจีนโปรดเกลาแตงตั้งเจิ้งเหอเปนผู

บัญชาการกองเรือมหาสมบัติเพื่อไปประกาศตอชาวโลกวา มีอาณาจักรจีนอยูแตไมไดไปยึดครอง  

หนังสือเลมนี้ไดระบุวา คนพบสมอหินอายุ 4,000 ปที ่Santiago แตในประวัติศาสตรจากเรือเดิน

สมุทรใหญมสีมอหินหนักประมาณ 20 ตัน และตัวหินมาจากจีน เปนส่ิงทีพ่ิสูจนวาในขณะที่ฝรั่งบันทกึวา

ไวกิ้งเปนกลุมแรก แตชาวจีนไปมาทุกแหงแลว มรดกที่จนีทิ้งไวที่อเมริกา คือ ผมเปย อินเดียแดงถักเปย 

นอกจากนี้ ที่นอรทโคโรไลนา คนพบแผนทองเหลืองสลักชื่อซุนเตอ ซ่ึงมอบใหกับทูตเจิ้งเหอ เอาไปมอบ

ใหกับผูนําประเทศ แสดงใหเห็นวาในอดตีเริ่มตนที่ประเทศจีน 
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นอกจากแงมุมทางประวตัิศาสตรแลว ดร.จีระเดช ดิสกะประกายไดมองอนาคตของประเทศจีนไว

วา ขณะนี้ประเทศจนีมีปญหาท่ีฮองกง เมื่อแกปญหาฮองกงแลว ก็จะมองอนาคตออก  ถาพลาดตรงนี้ 

ประเทศจีนแตก เหมือนรัสเซีย แตถาไมพลาดประเทศจีนจะแข็งแกรงมาก วนัที่เทียนอันเหมินแตก ดร.จีระ

เดช ดิสกะประกายอยูฮองกง แตเมื่อเวลาผานไป 10 กวาปแลว ความรูสึกอาจจะเปลี่ยนไป คนจนีเปดใจมาก

ขึ้น แตในเบื้องลึกแลว จีนมคีวามเดด็ขาดมาก มฉิะนัน้จะควบคุมสถานการณไมได ยกเวนจีนตองการใหมี

จีนประเทศเดียว หรือมีประเทศที่ใชภาษาจีน 20-30 ประเทศ ถายอมรับแบบนั้นก็เหมือนยุโรป คือจะ

กลายเปนสมาพันธ   

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดแสดงความเชื่อมั่นในศกัยภาพของคนจีนวา ถาแกปญหาเรื่องการเมือง 

เรื่องความขัดแยงตะวนัตกไดก็นาจะไปไดและปดทายดวยแนวคิดการพฒันาทุนมนุษยวา “การเดนิทางเปน

การคนหาประสบการณใหม กระตุนใหเกิดการรับรู จากเรือ่งจริง อยางตรงประเดน็ เมื่อนํามาตอยอด

ถายทอดสิ่งท่ีไดเรียนรูได ถือวาเปนกระบวนการการเรยีนรูที่สมบูรณแบบ”  
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แนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

 
ทฤษฎี 2R’s 

 

บทความแนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภครั้งนี้ขอเสนอทฤษฎี 2R’s ซึ่งประกอบดวย 

Reality   เนนความจริง 

Relevance  ตรงประเด็น 

โครงการ ASEAN Plus Three Tourism Students Summit ไดดําเนินกิจกรรมตามหลักทฤษฎี 2R’s 

กลาวคือ  

ในดาน Reality เนนความจริง ทางโครงการไดจัดกิจกรรมศึกษาดูงาน ณ สถานที่ตางๆ ที่เกี่ยวของ

กับทองเที่ยวและกีฬา นอกเหนือจากการเรียนในหองเรียน ไดแก 

1. การศึกษาดูงาน ณ แหลงทองเท่ียวทางศิลปวิทยาการ รับฟงการบรรยายแนวคิดและวัตถุประสงค

การสรางปราสาทสัจธรรม เรียนรูรูปแบบการบริหารงาน และการทําการตลาดอยางไรใหเปนที่นาสนใจ 

2. การศึกษาดูงาน ณ แหลงทองเที่ยวเพื่อนันทนาการ รับฟงการบรรยายแนวคิดและวัตถุประสงค

การสรางสวนนงนุช เรียนรูรูปแบบการบริหารงานการทําการตลาดอยางไรใหเปนที่นาสนใจและแนวคิด 

CSR 

3. กิจกรรมการเรียนรูวิธีการทําอาหารไทย 

4. การเรียนรูการทํากิจกรรมศิลปะในขวดแกว 

5. การเรียนรูศิลปะการตอสูมวยไทย 

6. การศึกษาดูงาน ณ แหลงทองเท่ียวเชิงนิเวศ รับฟงการบรรยาย การบริหารจัดการระบบนิเวศและ

สิ่งแวดลอม การสรางการมีสวนรวมและจิตสํานึกแนวคิดและวัตถุประสงคการสรางศูนยอนุรักษพันธุเตา

ทะเล และการสรางมูลคาเพิ่มสูการทําเปนแหลงทองเท่ียวที่นาสนใจ 

กิจกรรมดังกลาวขางตนชวยเพิ่มพูนประสบการณใหแกผูเขารวมโครงการดวยการเรียนรูจากสภาพ

ความเปนจริง (Reality) 

ในดาน Relevance ตรงประเด็นนั้น ทางโครงการไดสงแบบสอบถามใหผูเขารวมโครงการประเมิน

ความมีประโยชนของแตละกิจกรรม โดยใหคะแนนเรียงลําดับดังนี้ 

5 คะแนน คือ มีประโยชนมากที่สุด 

4 คะแนน คือ มีประโยชนมาก 
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3 คะแนน คือ มีประโยชนปานกลาง 

2 คะแนน คือ มีประโยชนนอย 

1 คะแนน คือ มีประโยชนนอยที่สุด 

ทางโครงการไดทําการประมวลผลแบบสอบถามแลว สรุปผลไดดังตารางนี้ 

กิจกรรม คะแนนเฉลี่ย 

ความมีประโยชน

ตอการ 

สรางเครือขาย 

 

คะแนนเฉลี่ย 

ความมีประโยชน

ตอการพัฒนา 

การทองเที่ยว 

และกีฬา 

การศึกษาดูงาน ณ แหลงทองเท่ียวทางศิลปวิทยาการ  

รับฟงการบรรยายแนวคิดและวัตถุประสงคการสราง

ปราสาทสัจธรรม เรียนรูรูปแบบการบริหารงาน และการทํา

การตลาดอยางไรใหเปนที่นาสนใจ 

4.72 4.41 

การศึกษาดูงาน ณ แหลงทองเท่ียวเพื่อนันทนาการ  

รับฟงการบรรยายแนวคิดและวัตถุประสงคการสราง 

สวนนงนุช เรียนรูรูปแบบการบริหารงานการทําการตลาด

อยางไรใหเปนที่นาสนใจ และแนวคิด CSR 

4.67 4.21 

กิจกรรมการเรียนรูวิธีการทําอาหารไทย 4.36 3.87 

การเรียนรูการทํากิจกรรมศิลปะในขวดแกว 4.28 3.95 

การเรียนรูศิลปะการตอสูมวยไทย 4.31 3.82 

การศึกษาดูงาน ณ แหลงทองเท่ียวเชิงนิเวศ  

รับฟงการบรรยาย การบริหารจัดการระบบนิเวศและ

สิ่งแวดลอม การสรางการมีสวนรวมและจิตสํานึก   

แนวคิดและวัตถุประสงคการสรางศูนยอนุรักษ 

พันธุเตาทะเล และการสรางมูลคาเพิ่มสูการทําเปนแหลง

ทองเท่ียวที่นาสนใจ 

4.56 4.15 
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จากตารางขางตนนี้ ผูเขารวมโครงการมีความคิดเห็นวา ทุกกิจกรรมการศึกษาดูงานมีประโยชนมาก

ตอการสรางเครือขาย ดังจะเห็นไดจากคะแนนเฉลี่ยเกิน 4 คะแนนขึ้นไป นอกจากนี้ยังมีความคิดเห็นวา 

กิจกรรมการศึกษาดูงานมปีระโยชนปานกลางจนถึงมากตอการพัฒนาการทองเที่ยวและกีฬา คือมีคะแนน

เฉลี่ยเกิน 3 และ 4 คะแนนขึ้นไป จึงถือวา กิจกรรมการศึกษาดูงานสอดคลองกับหลัก Relevance ตรง

ประเด็น 

สรุปไดวา กิจกรรมการดูงานของโครงการ ASEAN Plus Three Tourism Students Summit เปน

ตัวอยางหนึ่งที่สะทอนหลักทฤษฎี 2R’s อยางเปนรูปธรรมและสมควรจะเปนตนแบบในการดําเนินการ

โครงการอื่นๆ ตอไปในอนาคตอีกดวย 
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                    แนะนําหนังสือ 
 

 

 

I AM NOT A TOURIST. I AM A CREATIVE TOURIST 

ในโครงการ ASEAN Plus Three Tourism Students 

Summit คุณพงศธร เกษสําลี รองผูวาการดานตลาดเอเชียและ

แปซิฟกใต การทองเท่ียวแหงประเทศไทย (ททท.) ไดใหเกียรติ

มาเปนวิทยากรในชวงการอภิปรายเรื่อง  ทองเที่ยวอาเซียนเชิง

สรางสรรคกับการสรางความสัมพันธในอาเซียน+3 และได

แนะนําหนังสือ  I AM NOT A TOURIST. I AM A 

CREATIVE TOURIST. ซึ่งททท. ไดรวบรวมเรื่องราวของ 20 

ชุมชมทองเที่ยวเชิงสรางสรรคของไทยมานําเสนอ เพื่อใหนัก

เดินทางไดมีโอกาสไปสัมผัสประสบการณเรียนรูวิถีชีวิต ศิลปะ วัฒนธรรม และเรื่องราวอันเปนเอกลักษณ

ของชุมชนในรูปแบบการทองเท่ียวสรางสรรค จาก 20 ชุมชนทั่วไทย เชน  

 

ทําสบูจากมังคุดสามน้ํา 

เรียนรู : การทําสบูมังคดุ 

กลุมการทองเที่ยวเชิงนเิวศตําบลหวยแรง  

จังหวัดตราด 

 

จิบชารกัสุขภาพ 

เรียนรู : การทําชาเจียวกูหลาน  

ชุมชนบานทาขนัทอง จังหวัดเชียงราย 
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แฟชั่นหมวกใบจาก 

เรียนรู : การทํางอบใบจาก  

กลุมทองเที่ยวบานน้ําเชี่ยว จังหวัดตราด 

 

เรือจําลองวิถอีันดามัน 

เรียนรู : การทําเรือหัวโทงจําลอง  

กลุมผลิตเรอืหัวโทงจําลอง ชุมชนบานเกาะกลาง 

จังหวัดกระบี ่

 

 

 
เคี่ยวน้ําตาลริมคลอง 

เรียนรู : การทําน้ําตาลมะพราว 

กลุมวิสาหกิจชุมชนบานริมคลองโฮมสเตย 

จังหวัดสมุทรสงคราม 

 
ศิลปะบนเซรามิก 

เรียนรู : การเพนทสบีนเครื่องเบญจรงค  

กลุมหมูบานเบญจรงคดอนไกด ี

จังหวัดสมุทรสาคร 
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คน เลน เงา 

เรียนรู : แกะภาพหนงัตะลุง 

กลุมหัตถศิลปแกะภาพหนังเมืองลงุ  

จังหวัดพัทลุง 

 

ผาฝายนุมจากโคลน 

เรียนรู : การทําผาหมกัโคลน  

กลุมอาชีพทอผาบานนาตนจั่น 

จังหวัดสุโขทัย 

 

 

 
ผจญภัยเรียนรูอารยธรรมบานเชียง 

เรียนรู : การทําปนหมอเขียนส ี

กลุมโฮมสเตยเชิงอนุรักษวัฒนธรรมบานเชียง 

จังหวัดอดุรธาน ี

 
มหัศจรรยมาลัยขาวตอก 

เรียนรู : การทํามาลัยขาวตอก  

ชุมชนคุมโฮงเหนอืวัดฟาหยาด 

จังหวัดยโสธร 
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ราชินีแหงผาไหม 

เรียนรู : การทําผาไหมครบวงจร  

ชุมชนบานโพน จังหวัดกาฬสินธุ 

 

ซาฟารีขี่ชาง 

เรียนรู : การเปนควาญชาง 

ไทยอิแลแฟนทโฮม จังหวัดเชียงใหม 

 

 

 
เรียนรูการปกผาชาวมง 

เรียนรู : การปกผาชาวมง 

ศูนยเรียนรูชุมชนบานสันกอง  

จังหวัดเชยีงราย 

 

เทคนิคสุขภาพดดีวยสมนุไพร 

เรียนรู : การทําสมนุไพร  

โรงเรียนบานหอมสมุนไพร 

จังหวัดเชยีงใหม 
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หองเรยีนธญัพืช 

เรียนรู : ทําลูกประคบ 

ศูนยการเรียนรูภูมิปญญาไทยไรคุณมน 

จังหวัดกาญจนบุรี 

 
วัฒนธรรมไทยในตุกตา 

เรียนรู : การปนตุกตาชาววัง 

ศูนยตุกตาชาววังบานบางเสด็จ  

จังหวัดอางทอง 

 

 

 
วิถีลูกน้ําเค็ม 

เรียนรู : การเปนชาวประมง  

แหลมสิงหโบทเฮาสโฮมสเตย 

จังหวัดจันทบุรี 

 
การเขียนลายผาภูมปิญญาชาวมง 

เรียนรู : การปกผาชาวมง  

ศูนยการเรียนรูภูมิปญญาพื้นบานชนเผามง 

บานแมสาใหม จังหวดัเชยีงใหม 
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สานกระจูดใหสนุก 

เรียนรู : การสานกระจูด  

กลุมสตรีสหกรณการเกษตรศุภนิมิตชะอวด 

จังหวัดนครศรีธรรมราช 

 
หัตถกรรมสาดแหยง 

เรียนรู : การสาดแหยง 

อุโมงคโฮมสเตย จังหวัดลําพูน 

 นอกจากความรูแลว หนังสือเลมนี้ยังใหความเพลิดเพลินเสมือนเดินทางไปยังชุมชนเหลานั้นดวย

ตนเอง และยังถือเปนความภาคภูมิใจของชาวไทยในภูมิปญญาทองถ่ินอีกดวย 
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บทความพิเศษ 

 

การทองเที่ยวอาเซียนบวกสามจากมุมมองเยาวชน 
ในโครงการ ASEAN Plus Three Tourism Students Summit ผูแทนเยาวชนกลุมประเทศอาเซียน

บวกสามไดนําเสนอกรณีศึกษาการทองเที่ยวของประเทศตนเอง ซึ่งมีสาระสําคัญดังนี้ 

บรูไน 

ประเทศบรูไนตั้งอยูบนชายฝงภาคตะวันออกเฉียงเหนือของเกาะบอรเนียว มีพื้นที่ 5,765 ตาราง

กิโลเมตร แบงออกเปนส่ีเขต มีกรุงบันดาเสรีเบกาวันเปนเมืองหลวง ใน 6 ปที่ผานมา จํานวนนักทองเที่ยว

เพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ครึ่งหนึ่งมาจากประเทศในกลุมอาเซียน มีสถานที่ทองเที่ยว 2 ประเภทหลักคือ สถานที่

ทองเที่ยวทางธรรมชาติและสถานที่ทองเที่ยวที่เปนมรดกทางวัฒนธรรมศาสนาอิสลามไดแก Jam’s Asr 

Hassanil Bolkiah Mosque, Sultan Omar Ali Safaddin Mosque และ Water Village.  

กัมพูชา 

ปจจุบัน การทองเท่ียวเปนแหลงรายไดหลักของประเทศกัมพูชา มนีักทองเที่ยวตางชาติเดินทางเขา

มายังประเทศกัมพูชาเพิ่มขึ้นมากในชวงเวลา 5 ปที่ผานมา กัมพูชาไดประมาณการณรายไดจากการทองเท่ียว

ไววาจะมีมูลคาถึง 2.5 พันลานดอลลารในปค.ศ. 2014 (ป พ.ศ. 2557) สถานที่ทองเท่ียวที่มีชื่อเสียงในกัมพูชา

กระจายกันอยูในพื้นที่ตางๆเชน พนมเปญและปริมณฑล ชายหาด วัด โบราณสถาน สถานที่ทองเที่ยวทาง

ประวัติศาสตรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือและทะเลสาบเขมร (Ton Le Sap) ซึ่งเปนทะเลสาบน้ําจืดที่ใหญ

ที่สุดในเอเชียตะวันออกเฉียงใต ดวยวิสัยทัศนของรัฐบาลที่เนนการทองเที่ยวอยางยั่งยืน จึงสงเสริมให

ภาคเอกชนพัฒนาการทองเที่ยวบางสวน เชน การทองเที่ยวเชิงอนุรักษ การทองเที่ยวโดยชุมชนและการ

ทองเท่ียวเชิงกีฬา ในปค.ศ. 2020 (ป พ.ศ. 2563) กัมพูชาตั้งเปาหมายาวา จะดึงดูดนักทองเที่ยวเขามาได 7 

ลานคนและสรางรายไดถึง 5 พันลานดอลลาร เพื่อใหบรรลุเปาหมายนี้รัฐบาลไดกําหนดนโยบายหลายเรื่อง 

เชน การเปดนานฟา นานน้ําและเสนทางคมนาคมทางบก นอกจากนี้ยังมีการสงเสริมการทํางานรวมกัน

ระหวางภาครัฐและภาคเอกชนและสงเสริมการมีสวนรวมของคนในทองถิ่นมากขึ้นโดยเฉพาะอยางยิ่งใน

ดานการทองเท่ียวโดยชุมชน 
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อินโดนีเซีย 

การออนคาของเงินรูเปยเปนประโยชนตอการดึงดูดนักทองเที่ยวตางชาติเขามายังประเทศ

อินโดนีเซียโดยเฉพาะอยางยิ่งนักทองเที่ยวจากประเทศจีน รัสเซีย ซาอุดีอาระเบียและญี่ปุน ความ

หลากหลายทางวัฒนธรรมทั่วทั้งประเทศและความอุดมสมบูรณของทรัพยากรธรรมชาติสําหรับการ

ทองเท่ียวไดรับการพัฒนาขึ้นเพื่อรองรับความตองการการทองเที่ยวพรอมกับการอนุรักษระบบนิเวศและ

สิ่งแวดลอมเพื่อการพัฒนาอยางยั่งยืน ดวยราคาที่เหมาะสมของสินคาและบริการ ทําใหนักทองเที่ยวมี

แนวโนมที่จะใชจายมากขึ้นและอยูในประเทศอินโดนีเซียขึ้น ความตองการที่เพิ่มขึ้นสําหรับผลิตภัณฑใน

ทองถิ่นกระตุนใหมีการลงทุนมากขึ้นในอุตสาหกรรมการทองเที่ยวโดยเฉพาะอยางยิ่งภายใตแนวคิด

ประชาสัมพันธทีเ่นนไมตรีจิต จึงมีการคาดการณวา อุตสาหกรรมการทองเท่ียวของอินโดนีเซียจะไดรับการ

พัฒนาตอไป ดวยความรวมมือเปนอยางดีจากทุกฝายในอุตสาหกรรมการทองเที่ยวจะชวยใหการทองเที่ยว

ของประเทศอินโดนีเซียขยายตัวในอัตราที่เร็วขึ้นในอนาคตอันใกล 

ลาว 

ประเทศลาวที่มีพื้นที่ 236,800 ตารางกิโลเมตรและมปีระชากรเพียง 6.7 ลานคน ประเทศลาวมแีหลง

ทองเท่ียวมากมาย มีรายไดจากการทองเท่ียวเพิ่มขึ้นมากในชวงไมกี่ปที่ผานมา ประเทศลาวมแีหลงทองเที่ยว

มากกวา 900 แหงไดแก สถานที่ทองเที่ยวเชิงวัฒนธรรม สถานที่ทองเที่ยวทางธรรมชาติและมรดกทาง

วัฒนธรรมของโลกที่มีชื่อเสียง คือ หลวงพระบาง วัดภ ูจําปาสัก ทุงไหหิน ฯลฯ ลาวประสบความสําเร็จใน

การบริหารจัดการแหลงทองเที่ยวเชิงนิเวศ เชน หลวงน้ําทาที่นักทองเที่ยวสามารถมีสวนรวมในกิจกรรม 

เชนการเดินปา ตั้งแคมป ดูนกและใชชีวิตในหมูบานโฮมสเตย ในระยะยาวมีรัฐบาลมีแนวโนมที่จะ

สนับสนุนใหมีการทองเที่ยวอยางยั่งยืนมากขึ้น ทั้งในดานวัฒนธรรม ธรรมชาติและทองเที่ยวเชิง

ประวัติศาสตร 

มาเลเซีย 

มาเลเซียมีจํานวนนักทองเที่ยวเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่องตลอดมา ในปค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) มี

นักทองเท่ียวตางชาติเขามามาเลเซีย 25.7 ลานคน สรางรายไดมากถึง 21,000 ลานดอลลาร มาเลเซียไดวาง

ตําแหนงตัวเปนสถานที่ทองเที่ยวชั้นนํา รัฐบาลยังไดสงเสริมการทองเที่ยวโดยกําหนดนโยบายที่อนุรักษ

ธรรมชาติและมรดกทางวัฒนธรรมเพื่อสงเสริมการพัฒนาอยางยั่งยืน รัฐบาลยังไดเปดตัวการประชาสัมพันธ

การทองเที่ยวอยางตอเนื่องเพื่อใหชาวมาเลเซียมีสวนรวมในอุตสาหกรรมการทองเที่ยว เชน โครงการ

อาสาสมัครทองเที่ยว ปทองเที่ยวมาเลเซียและปเทศกาล ในปค.ศ. 2015  (พ.ศ. 2558) ประเทศมาเลเซีย

ตั้งเปาหมายที่จะดึงดูดนักทองเที่ยวตางชาติเขามาไดจํานวน 29.4 ลานคน และมีรายไดจากการทองเที่ยว 

89,000 ลานดอลลาร 
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พมา 

อุตสาหกรรมการทองเที่ยวมีบทบาทสําคัญตอเศรษฐกิจพมาและกลายเปนเครื่องมือหลักสําหรับ

กระตุนเศรษฐกิจและการจางงาน ในชวง 5 ปที่ผานมา ประเทศพมามีจํานวนนักทองเที่ยวเพิ่มขึ้นเกือบสาม

เทาและคาดวาจะถึง 2.4 ลานคนในปค.ศ. 2014 (ป พ.ศ. 2557) นอกจากการทองเท่ียวจะเพิ่มการจางงานแลว 

ก็ยังสงเสริมการอนุรักษวัฒนธรรมประเพณีและปลูกฝงจิตสํานึกในการอนุรักษสิ่งแวดลอม แตก็สงผล

กระทบทางลบตอส่ิงแวดลอม สังคมและวัฒนธรรมดวย แมวาการทองเที่ยวจะกระตุนใหเกิดความตองการ

ผลิตภัณฑในทองถ่ิน แตก็เพิ่มคาครองชีพของประชาชนในทองถิ่นใหสูงขึ้น ในระยะยาว หากการพัฒนา

เศรษฐกิจของประเทศยังคงมีความไมสมดุล เศรษฐกิจพมาอาจจะพึ่งพารายไดจากการทองเที่ยวมากเกินไป 

แตรายไดการทองเท่ียวเพียงสวนนอยจะกระจายไปที่คนในชนบท 

ฟลิปปนส 

จํานวนนักทองเท่ียวตางชาติที่เขามาทีฟ่ลิปปนสเพิ่มขึ้นอยางรวดเร็วในชวงไมกี่ปที่ผานมาเนื่องจาก

การสงเสริมการทองเที่ยวเปนอยางดีจากทั้งภาครัฐและเอกชน ในปค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) มีนักทองเที่ยว

ตางชาติเขามาในฟลิปปนสจํานวน 4.7 ลานคน เพิ่มขึ้น 9.56% จากปกอนหนานี้และประมาณการณวา จะถึง 

5.7 ลานคนในปค.ศ.2014 (ป พ.ศ. 2557) นักทองเท่ียวสวนมากมาจากกลุมประเทศอาเซียน เกาหลี จีนและ

ญี่ปุน แผนพัฒนาการทองเท่ียวแหงชาติฟลิปปนสมีเนนการแขงขันสูงและนโยบายการอนุรักษสิ่งแวดลอม

และความรับผิดชอบตอสังคม สงเสริมการจางงานมากขึ้นและการกระจายรายไดไปในวงกวาง ในการ

ดําเนินการตามแผนพัฒนาการทองเที่ยวแหงชาติฟลิปปนส จึงไดกําหนดทิศทางเชิงกลยุทธโดยเนนการ

พัฒนาความสามารถในการแขงขันของผลิตภัณฑการทองเท่ียวและสถานที่ทองเท่ียวเพื่อเขาถึงตลาดใหมาก

ขึ้นโดยการเชื่อมโยงและพัฒนาโครงสรางพื้นฐานและรวมถึงพัฒนาสถาบันการทองเที่ยวและทรัพยากร

มนุษย เมื่ออางอิงจากทิศทางเชิงกลยุทธนี้ ในปค.ศ. 2016 (ปพ.ศ. 2559) ฟลิปปนสประมาณการณวาจะมี

นักทองเท่ียวตางชาติ 10 ลานคนและนักทองเท่ียวในประเทศ 56.1 ลานคน และจะสรางรายไดการทองเที่ยว

กวา 2.3 ลานลานเปโซรวมถึงสรางงาน 7.4 ลานตําแหนง 

สิงคโปร 

รายไดจากอุตสาหกรรมการทองเที่ยวในสิงคโปรคิดเปน 4% ของจีดีพีและมีการจางงาน160,000 

ตําแหนง ในปค.ศ. 1997 (ปพ.ศ. 2540) คณะกรรมการการทองเท่ียวสิงคโปรไดกําหนดนโยบายประกาศให

สิงคโปรเปนศูนยกลางการทองเที่ยวในภูมิภาค กระทรวงพาณิชยและอุตสาหกรรมของสิงคโปรไดเริ่มตน

อุตสาหกรรมการทองเที่ยวเพื่อใหสอดคลองกับนโยบายนี้ สิงคโปรมีการทําการตลาดที่แตกตางกันไป

สําหรับสถานที่ทองเที่ยวแตละแหงและรัฐบาลสงเสริมการมีสวนรวมของจากผูมีสวนไดสวนเสียใน

อุตสาหกรรมทองเท่ียวและประชาชนชาวสิงคโปร ในดานยุทธศาสตรระยะกลางและระยะยาว สิงคโปรจะ

ดําเนินการพัฒนาสถานที่ทองเที่ยวใหเปนที่ดึงดูดใจมากขึ้น สงเสริมความสามารถในการแขงขันของ

อุตสาหกรรมและสรางการมีสวนรวมของทองถ่ิน สิงคโปรไดสรางหลักสูตรการฝกอบรมสําหรับใบอนุญาต
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ประกอบธุรกิจทองเที่ยวและใบอนุญาตมัคคุเทศกพรอมกับการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานการทองเที่ยวอยาง

ทั่วถึงอีกดวย 

ไทย 

ประเทศไทยมีการทองเที่ยวหลากหลายรูปแบบเพื่อตอบสนองความตองการของนักทองเที่ยว 

สถานทีท่องเท่ียวทางประวัติศาสตรที่มีชื่อเสียงทั่วประเทศสามารถตอบสนองนักทองเที่ยวผูสนใจในดาน

โบราณคดีและวัฒนธรรมไทยโบราณ มีวัดวาอารามที่งดงามในกรุงเทพฯและตางจังหวัดและแหลงชม

โบราณวัตถลุ้ําคา ศิลปกรรมโบราณและวัฒนธรรมความเปนไทย การทองเท่ียวโดยชุมชนและโฮมสเตยเปน

อีกทางเลือกหนึ่งของนักทองเที่ยวที่สนใจประเพณีและวิถีชีวิตของประชาชนในแตละทองถิ่นโดยเฉพาะ

อยางยิ่งในหมูบานชนบท การทองเที่ยวเชิงกีฬา การทองเที่ยวเชิงเกษตรและการทองเที่ยวเชิงสุขภาพเปน

การทองเที่ยวรูปใหมลาสุดของประเทศไทยและกลายเปนรูปแบบการทองเที่ยวที่ไดรับความนิยม 

วัฒนธรรมไทยและความรวมมืออยางใกลชิดระหวางภาครัฐและเอกชนจะชวยใหการทองเที่ยวในประเทศ

ไทยขยายตัวอยางรวดเร็วและอยางยั่งยืนในอนาคต 

เวียดนาม 

เวียดนามเปนประเทศที่เคยประสบกับความยากลําบากและความสูญเสีย จึงมีประวัติศาสตรที่แสน

เศรา สงครามไดจบลงไปนานแลว และปจจุบันก็เปนยุคสันติภาพ ความงดงามของประเทศเวียดนาม

ประกอบดวยชายฝงยาว ปาไม ทิวทัศนธรรมชาติ ภูมิประเทศที่สวยงามประเทศเวียดนามมีวัฒนธรรมอัน

หลากหลายสะทอนออกมาในสถาปตยกรรมโบราณหลายแบบ การพัฒนาการทองเที่ยวเปนโอกาสในการ

นําเสนอความงามของประเทศเวียดนามตอสายตาชาวโลก ผานสถานที่ทองเที่ยวไดแก Halong Bay และ

เมืองเว ที่ Old Quarter ในกรุงฮานอย มีนักศึกษาชาวเวียดนามไปพบปะสนทนากับชาวตางชาติแนะนําให

รูจักประเทศเวียดนาม แสดงถึงความภาคภูมิใจในประเทศเวียดนามและก็ไดเรียนรูประสบการณจาก

ชาวตางชาติอีกดวย การพัฒนาการทองเที่ยวมีความเชื่อมโยงกับการสงเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชน 

เพราะเพิ่มโอกาสการจางงานและเปนหลักประกันรายไดที่มั่นคงใหแกคนทํางาน อีกทั้งยังเปนการเปดโลก

ทัศนของชาวเวียดนาม นอกจากนี้การทองเท่ียวมีสวนชวยอนุรักษวัฒนธรรมเชน สถาปตยกรรม Bin Dinh 

และหมูบานเครื่องปนดินเผา Bat Trang การพัฒนาการทองเที่ยวเปนการดึงดูดใหคนมาอยูใกลกันและมี

ความสามัคคีกัน 

จีน 

ประเทศจีนเปนประเทศใหญ มีความหนาแนนของประชากร 9.6 ลานคนตอตารางกิโลเมตร มี

ประชากรทั้งหมดประมาณ 1,600 ลานคน ประกอบดวย 56 ชนชาติอยูกระจายกันไปทั่วประเทศ มีกรุงปกกิ่ง

เปนเมืองหลวงซึ่งมีสิ่งกอสรางที่สําคัญทางประวัติศาสตรคือกําแพงเมืองจีนที่สรางขึ้นเพื่อปองกันการ

รุกรานจากชนเผาเรรอน นอกจากนี้ยังมีพระราชวังฤดูรอนที่เดิมเปนพระราชวังแตปจจุบันกลายเปน

พิพิธภัณฑ สถานที่ทองเที่ยวทางประวัติศาสตรที่มีชื่อเสียงอีกแหงคือ พิพิธภัณฑสุสานทหารดินเผา
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จักรพรรดิจิ๋นซี เมืองซีอาน ในสวนฮองกง มีสถานที่ทองเที่ยวทองเที่ยวที่นาสนใจคือ Victoria Bay ซึ่งเปน

จุดชมวิวที่สําคัญของฮองกง และ Ocean Park การพัฒนาการทองเที่ยวระหวางประเทศเปนผลมาจากการ

ปฏิรูปทางเศรษฐกิจของจีนที่มีนโยบายเปดประเทศสูโลกภายนอก การวางแผนและพัฒนาการทองเที่ยวมี

ความสําคัญ ถาทําไมถูกวิธี จะสรางปญหามากมายเชน ความแออัด มลภาวะ ขยะ การพัฒนาการทองเท่ียวจึง

ตองมีเปาหมายเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตใหแกประชาชนดวย ดังนั้น คุณภาพของสิ่งแวดลอมทางธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมที่มนุษยสรางขึ้นจึงมีความสําคัญมากตอการทองเที่ยว  

ญี่ปุน 

ญี่ปุนเปนประเทศที่อุดมไปดวยธรรมชาติและมรดกทางวัฒนธรรม ภาครัฐและเอกชนไดรวมมือกัน

อยางแข็งขันในการดําเนินการประชาสัมพันธการทองเท่ียวในชวง 5 ทศวรรษที่ผานมา ไดแก การจัดโตเกียว

โอลิมปก ปทองเท่ียวญี่ปุน ขณะเดียวกันพระราชบัญญัติสงเสริมการทองเที่ยวแหงชาติไดรับการแกไขเพื่อ

ยกเวนวีซาใหแกกลุมประเทศเปาหมาย ในปค.ศ. 2013 (ปพ.ศ. 2556) จํานวนนักทองเที่ยวตางชาติมีมากถึง 

10 ลานคนและประมาณการณวา จะมีมากขึ้นในปค.ศ. 2020 (ปพ.ศ. 2563) เพื่อใหเกิดความยั่งยืน ญี่ปุนได

กําหนดนโยบายสรางความสมดุลระหวางดานเศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรมและอนุรักษสิ่งแวดลอม โดย

สงเสริมการทองเที่ยวเชิงอนุรักษ การทองเที่ยวเชิงเกษตร และการทองเที่ยวโดยชุมชนทั้งในเขตเมืองและ

ชนบท 

เกาหลีใต 

การทองเท่ียวสรางประโยชนทางเศรษฐกิจมากมาย การทองเท่ียวจะยกระดับมาตรฐานการครองชีพ

ของประชาชนในทองถิ่นจะชวยสงเสริมการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานสําหรับประชาชนในทองถิ่นและ

นักทองเท่ียวและนําไปสูการพัฒนาส่ิงอํานวยความสะดวกตาง ๆ ภายในอุตสาหกรรมการทองเที่ยว อยางไร

ก็ตาม การวางแผนการพัฒนาตองสอดคลองกับวัฒนธรรมทองถิ่นและสังคม นอกจากนี้การทองเที่ยวจะ

สงเสริมความสัมพันธระหวางประเทศและสันติภาพในโลก ในการทองเที่ยวในอนาคตจะกลายเปนพลัง

ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ชั้นกลางจะมบีทบาทสําคัญในตลาดเกิดใหมของการทองเที่ยวระหวางประเทศ ซึ่งจะ

ขยายตัวไดเร็วกวาการทองเที่ยวภายในประเทศ สําหรับนักทองเที่ยวเกาหลีใตนิยมเดินทางไปสถานที่

ทองเท่ียวที่มีชื่อเสียงหลายแหงเชน เซ่ียงไฮ โตเกียว กรงุเทพฯ มะนิลา ฮองกงและฮานอยซึ่งทั้งหมดอยูในก

ลุมประเทศอาเซียนบวกสาม นักทองเที่ยวตางชาติที่เขามายังประเทศเกาหลีใต 82.4% มาจากเอเชีย 9.7% 

จากสหรัฐอเมริกาและ 3.7% มาจากยุโรป สะทอนใหเห็นถึงความสัมพันธใกลชิดสําหรับอุตสาหกรรมการ

ทองเที่ยวในอาเซียนบวกสาม ซึ่งเปนภายในภูมิภาค การทองเที่ยวเกาหลีใตจะมุงสงเสริมเอกลักษณทาง

วัฒนธรรม นันทนาการและอาหารทองถิ่น มีการใชบุคคลผูมีชื่อเสียงมาชวยประชาสัมพันธการทองเที่ยว

ผานรายการโทรทัศนและสื่อที่ทันสมัยอื่น ๆ ในอนาคต เกาหลีใตคาดการณวา จะมีการเดินทางไป

ตางประเทศมากขึ้นและมีความรวมมือกันมากขึ้นในกลุมประเทศอาเซียนบวกสาม 
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จะเห็นไดวา แตละประเทศในกลุมอาเซียนบวก 3 มีศักยภาพดานการทองเที่ยวที่นาสนใจ และการ

นําเสนอกรณีศึกษาครั้งนี้นาจะเปนประโยชนตอการสรางความรวมมือการพัฒนาการทองเที่ยวในกลุม

ประเทศอาเซียนบวกสามในอนาคต 

 

แปลและเรียบเรียงโดย 

จิตรลดา ลียากาศ 

 

ขอบคุณขอมูลจาก อาจารยประสพสุข พวงสาคร 
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           กิจกรรมมูลนิธิฯ ในความทรงจํา 
 

 

 

โครงการดานการทองเที่ยว 

โครงการ ASEAN Plus Three Tourism Students Summit ไดจบลงอยางงดงามไปแลว แตไมใช

โครงการเดียวทางดานการทองเท่ียวที่มูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยดําเนนิการแลวสําเร็จเทานั้น ทางมูลนิธิฯ 

มีประสบการณในการดําเนินโครงการดานการทองเท่ียวมาหลายโครงการกอนหนานี้ไดแก 

Workshop on ACMECS Human Resource Development in Tourism 

A Learning Forum: Sustainable Cultural Tourism 

on August 30-  September 4, 2005, Pailyn Hotel, Sukhothai, Thailand 
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Research on 

Human Resource in GMS Tourism Sector 

 
Focus Group Meeting on Human Resources in Yunnan’s Tourism  

on April 30, 2008, Kunming Jin Jiang Hotel, Kunming, Yunnan 

 
Focus Group Meeting on Human Resources in Cambodia's Tourism Sector 

on May 21, 2008, Sunway Hotel Phnom Penh, Cambodia 

 
Focus Group Meeting on Human Resources in Laos' Tourism Sector  

on May 28, 2008, Hotel Cosmo & Restaurant, Vientiane, Laos 
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Research on Human Resource in GMS Tourism Sector 

 
Learning Forum on Myanmar’s Tourism Sector and Human Resources  

on August 28, 2008 

 

The Follow-up Projects of 

Research on Human Resource in GMS Tourism Sector 

 
Learning Forum on Human Resource Development for Laos’ Tourism 

Sector on  February 4-8, 2009, Lao Plaza Hotel, Vientiane, Laos 
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The Follow-up Projects of 

Research on Human Resource in GMS Tourism Sector 

 
Learning Forum on Tourism Management for Yunnan 

on March 30  – April 3, 2009 

Kunming Enjoying International Hotel, Kunming, Yunnan, China 

 
Learning Forum on Tourism Management for Cambodia 

on June 29 –July 3, 2009 

Sunway Hotel Phnom Penh, Phnom Penh, Cambodia 
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International Conference on GMS Tourism 

on January 22-24, 2010 , Hua-Hin, Thailand 

 
 

 โครงการวิจัยการพัฒนาขดีความสามารถในการบริหารจัดการดานการทองเทีย่วและกฬีา 

เพื่อรองรับการเปดเสรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC)   

เดือนสิงหาคม – พฤศจิกายน 2555 
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โครงการจัดทําแนวทางสงเสริมองคความรูดานการทองเทีย่วและกีฬาเชิงบูรณาการ 

รองรับการเปดเสรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 

พ.ศ. 2556 
 

 
 

 
 

โครงการดานการทองเท่ียวทั้งหมดขางตนไดวางรากฐานอนัแข็งแกรงสําหรับตอยอดโครงการอื่นๆ

ตอไปในอนาคต นอกจากนี้ทางมูลนิธิฯยังไดรับการสนับสนุนความรวมมือจากองคกรเครือขายตางๆ

ผลักดันใหทกุโครงการเหลานี้ประสบความสําเร็จ จึงใครขอขอบพระคุณมา ณ โอกาสนี ้
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                        แนวหนายอนหลัง 

 
Welcome to Thailand ASEAN+3, Student Summit 

ขอขอบคุณ 2 หนวยงาน คือ กองการอาเซียน กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา และมหาวิทยาลัยราช

ภัฏสวนสุนันทา ที่ใหเกียรติผมจัดงาน ASEAN Plus Three Tourism Students Summit 2014, Thailand 

ภูมิใจมากที่มีโอกาสทํางานใหประเทศไทย โดยมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศท่ีตั้ง

โดยมติ ครม.เมื่อ พ.ศ. 2542 กวา 15 ปที่ผานมา ในรัฐบาลยุคคุณยิง่ลักษณเราทํางานนอยมากเพราะรัฐบาล

โดยผานสํานกังานความรวมมือเพื่อการพัฒนาระหวางประเทศ กระทรวงตางประเทศไมสนับสนุน

งบประมาณดานตางประเทศเลยทั้งๆ ที่ไดทําสําเร็จตอเนื่องมากวา 15 ป 

ขอขอบคุณกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬาที่เขาใจศกัยภาพและยอมรับในการทํางานของเราที่ผาน

มาในกลุมประเทศแมน้ําโขง เปนที่มาของแนวคิดการทูตภาคประชาชนเพราะชวงกอตั้งไดเนน

ความสัมพันธระหวางประเทศของไทยตองมีตวัเสริมคือภาควิชาการและภาคประชาชน ประเทศอ่ืนก็ทํา เชน 

ญี่ปุน มี Japan Foundation อังกฤษมี British council อเมริกามี The Rockefeller Foundation ประเทศไทย 

ภาครัฐฝายเดียวไมพอ ไมเปนที่ไวใจในระดับนานาชาต ิ

ปรัชญาของมูลนิธิเนนปรัชญาของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวการเขาใจ เขาถึงและพัฒนา เขาใจ 

เขาถึง เราเนน 

- Mutual Respect 

- Equality 

- History ที่แตกตางกัน 

- ศึกษาประวตัิศาสตร วัฒนธรรมของแตละประเทศ ควรตองรูเขามากๆ กวารูเรา ทุกประเทศ

โดยเฉพาะความแตกตางทางวัฒนธรรมและแนวคิดแตละประเทศ 

ผมขอขอบคุณทานปลัดสุวัตร สิทธิหลอ และรองปลัดขจร วีระใจ และอดีตรองปลัดสรรเสริญ เงา

รังษี ที่กรุณาไววางใจมูลนิธิโดยมี ผอ. 2 ทานคือ ผอ.อุไรรัตน เนาถาวร ผูอํานวยการกองการตางประเทศ 

และ ผอ.พรหมโชติ ไตรเวช เปนตวัจกัรสําคัญและทีมงานในการสนับสนุน มคีุณแสงจันทร แกวประทุม

รัศมี ชวยอีกแรงหนึ่ง 

ขอดีคืองานนี้ ASEAN Secretariat เห็นชอบขอเสนอของรฐับาลไทยและตกลงระดับ ASEAN+3 ให

จัด Student Summit +3 เรื่องทองเท่ียวในประเทศไทย ซ่ึงควรจะภูมใิจในความเปนเจาภาพของไทย 
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กระทรวงใหผมและมูลนิธิซ่ึงมีทีมงานที่เขมแข็งทําหนาทีท่างดานบริหารและวิชาการ ซึ่งเรามี

ประสบการณมาก ซึ่งเปนการทํางานทีใ่หคุณคาและเหมาะสมเพราะรัฐบาล มหาวิทยาลัย โดยมูลนิธิฯ ผนึก

กําลังชวยเสริมซ่ึงกันและกนั และผูเขารวมทกุประเทศ ไดรับความรูและสรางเครือขายตอกนัเปนอยางด ี

งานผานไปไดอยางดีประเทศ ASEAN+3 คือ เกาหลี จีนและญี่ปุน ท้ัง 13 ประเทศ ผนกึกําลังสําคัญ

และฝกเยาวชนไทยเขารวม 15 คน 

ไดเห็นอนาคตวา ASEAN ควรขยายความรวมมือไปยังประเทศคูเจรจา ซ่ึงจะทําใหการทํางานใน

หลายๆ ภาคสวนไดผล รวมทั้งดานการทองเท่ียว ไดเนนศกัยภาพของ ASEAN +3 และกระตุนให ASEAN 

ทํางานเปนทีมมากขึ้น 

 

 
 

เรื่องทองเท่ียว ASEAN +3 รวมกันแลกเปลี่ยนระดับเยาวชนสรางความหลากหลายใน ASEAN +3 

ซึ่งเหมาะสมมาก และสรางความสัมพันธที่ดีตอกันในระยะยาว 

หลังจากจบงาน 8 วนัในวันที ่26 นี้ จึงตองการพิสูจนวา งานที่ทําจะตอเนื่องไปสูความสําเร็จในดาน

ใด และสรางความสัมพันธท่ีดีของเยาวชนอยางไรเพราะอีก 20 ปขางหนา เขาเหลานั้นมีบทบาทในการ

ทองเท่ียวและกีฬาของแตละประเทศอยางแนนอน 
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ผมคิดวา การรวมมือครั้งนีข้องรัฐบาลไทยนาจะมองคลายเรือเยาวชนซึ่งรัฐบาลญี่ปุนไดสนับสนุน

อยางตอเนื่องกวา 40 ป ซ่ึงสามารถตอเนื่องไดทุกๆ ป และศิษยเกาของเรือเยาวชนแตละรุน ก็ยังสราง

ความสัมพนัธตลอดจนเปนผูใหญรวมมือกันอยางตอเนื่อง 

โดยสรุป งานครั้งนี้คือแนวทางการทตูภาคประชาชนโดยมีรัฐบาลผานกระทรวงการทองเท่ียวฯเปน

ผูสนับสนุน มีมหาวิทยาลัย มูลนิธิฯรวมดวย ซ่ึงเปนการทํางานที่เนนประโยชนระยะยาวอยางแทจริง 

ผมไดวางแผนใหมีการทํางานเปนทีมคละกันในแตละประเทศ โดยแบงเปน 5 หัวขอ เพื่อนําเสนอ

ชวงสุดทายของงาน 

Group 1: Network Cooperation Development and social media 

Group 2: Marketing Development 

Group 3: Green Tourism & Sport Development 

Group 4: Database Development 

Group 5: Human Resource Development 

สิ่งที่สําคัญอยากจะสรุปสุดทายก็คือ 

ประเด็นที่ 1 การสราง Network ระหวางเยาวชน ใน ASEAN+3 ใช Diversity เปนตัวแปรสําคัญโดย

ให Diversity ทั้งดานวิชาการ และแนวคิดตางๆ เปนตวัสราง value หรือ value diversity ดานการทองเท่ียว

และกีฬา ใหไดผลอยางจริงจัง 
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ประเด็นที่ 2 ตองมองอนาคตการทองเท่ียวรวมกันโดยเนนการทองเท่ียวที่ยั่งยนื Sustainability ใช

ปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียงโดยเฉพาะประเทศญี่ปุน และจีน สนใจเรื่องการพัฒนาอยางยั่งยนืมาก สําคญัที่สุด

คือ ตองใหทรัพยากรทางการทองเท่ียวแกคนรุนหลังไดเรียนรูแนวคิดของความยั่งยนืซึ่งผมชี้ใหเห็นในการ

กลาวนําวนัแรก ยังไดรับแนวคดิจากทานรองผูวาฯ ททท. คือคุณพงศธร เกษสําลี เรื่องความยั่งยนื หรือ 

Green Tourism เนนบทบาทของ ททท. ใน 8 แนวคดิ ดังตอไปนี้ 

1. Green Heart 

2. Green Logistics 

3. Green Destinations 

4. Green Communities 

5. Green Activities 

6. Green Services 

7. Green[Plus]+ 

ประเด็นสุดทาย คือ 

- ทุนสําคัญที่ตองสรางคือ Creativity กับ Innovation บวก Digital capital เพื่อมองการทองเที่ยวมุม

ใหมๆ เชน 

- Sport Tourism 

- Medical and Tourism 

- Agro tourism 

- การรวมมือเรื่อง Research กับ ASEAN+3 ระยะยาว 

- การจัด workshop ASEAN+3 ในอนาคต ทั้งหมดนีค้ือ เหตุการณจริงที่เกดิขึน้ในประเทศไทย 

ผมจึงขอรายงานใหคนไทยรับทราบครับ 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

 

ที่มา: คอลัมนบทเรียนจากความจริงกับดร.จรีะ แนวหนา. วนัเสารที่ 25 ตุลาคม 2557 หนา 5 


